BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
CIÁRIA  D

O
  RIO

 D
E JAN

EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – VICE-DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE
1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

 PORTARIA Nº 1050 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E:
 DISPENSAR a servidora CLÁUDIA LÚCIA PINTO FERREIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 11.321, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 24ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 1051 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora NATÁLIA FELTRIM BARBOSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 13.034, para exercer a função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 24ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 1052 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora ROSELY SIMON SCHAEFER, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-24, matrícula nº 12.103, da função comissionada de Supervisora
de Execuções Fiscais (FC 05) da 19ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 1053 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora MARIA ELVIRA GONÇALVES DA COSTA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, NS-B-28, matrícula nº 11.443, para exercer a função
comissionada de Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da 19ª Vara Federal, a
partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1054 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor ROBERTO MARCELO VICTER DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.439, da função comissionada
de Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 24ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1055 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora ADRIANA SOARES DE MOURA ODDO DE ALBUQUERQUE
MARANHÃO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.465,
para exercer a função comissionada de Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da
24ª Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1056 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora LECI BREDA DE PAULA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-20, matrícula nº 11.961, da função comissionada de Assistente
IV (FC 04) da 14ª Vara Federal, a partir da publicação desta portaria.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 29/05  a  04/06/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em  04/06/02

Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 100 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

 PORTARIA Nº 1057 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor HENRI APOLÔNIO DE
ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
25, matrícula nº 11.247, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 14ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1058 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor EDUARDO RODRIGUES DA
SILVA, matrícula nº 15.122, requisitado do Câmara
Municipal de Niterói, da função comissionada de
Assistente II (FC 02) da 6ª Vara Federal Criminal, a
partir da publicação desta portaria.
 DESIGNAR o referido servidor para exercer a
função comissionada de Assistente III (FC 03) da 6ª
Vara Federal Criminal, a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 1059 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor MÁRCIO ALMEIDA
FIGUEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-25, matrícula nº 10.037, da função comissionada de
Assistente III (FC 03) da 6ª Vara Federal Criminal, a
partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1060 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor RODRIGO PINTO
BARRETO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.641, para exercer a função
comissionada de Assistente II (FC 02) da 6ª Vara
Federal Criminal, a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1061 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor NÉLIO BARRETO, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços
Gerais, NI-C-25, matrícula nº 10.381, lotado na
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças,
da função comissionada de Assistente I (FC 01), a partir
da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1062 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora MÔNICA MARIA ALVES
CHAVES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
25, matrícula nº 10.624, lotada na Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, para exercer a
função comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1063 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor ANTÔNIO CARLOS DA
SILVA MACHADO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-24, matrícula nº 12.283, lotado na

Subsecretaria de Cálculo Judicial, da função
comissionada de Assistente IV (FC 04), a partir da
publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1064 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora JACKELINE DE ALMEIDA
BURNS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-
20, matrícula nº 11.947, lotada na Subsecretaria
Cálculo Judicial, para exercer a função comissionada
de Assistente IV (FC 04), a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 1065 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora JOCELENE SOARES DE
CARVALHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-25, matrícula nº 10.345, lotada na Subsecretaria
de Distribuição e Atividades Judiciárias, da função
comissionada de Assistente I (FC 01), a partir da
publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1066 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor NILVAN DE MOURA LIMA
JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-
21, matrícula nº 11.560, lotado na Subsecretaria de
Distribuição e Atividades Judiciárias, para exercer a
função comissionada de Assistente I (FC 01), a partir
da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1067 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora CLÁUDIA CÉSAR LEÃO,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21,
matrícula nº 12.351, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 2ª Vara Federal Criminal, LUCIA
HERONDINA DE ARAÚJO, no período de 03.06.2002 a
02.07.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

 PORTARIA Nº 1068 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 EXCLUIR o servidor PAULO ROBERTO
NASCIMENTO, Técnico Judiciário/Enfermagem, Área
de Apoio Especializado, NI-C-25, matrícula nº 11.006,
da lotação da Seção de Apoio Administrativo de
Niterói, a partir de 03.06.2002.
 LOTAR o referido servidor na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir da mesma data.

 PORTARIA Nº 1069 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 EXCLUIR a servidora ZENAIDE RAMOS, Técnico
Judiciário/Enfermagem, Área de Apoio Especializado,
NI-C-25, matrícula nº 11.122, da lotação da Seção de
Apoio Administrativo de São João de Meriti, a partir de
03.06.2002.
 LOTAR a referida servidora na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir da mesma data.

3333

 PORTARIA Nº 1070 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 EXCLUIR o servidor JOSÉ ROBERTO COSTA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-A-21,
matrícula nº 12.519, da lotação da 3ª Vara Federal de
Niterói, a partir de 03.06.2002.
 LOTAR o referido servidor na 1ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da mesma data.

 PORTARIA Nº 1071 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 EXCLUIR o servidor YGOR WLADIMIR SÁ TOBIAS
DA COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-
A-21, matrícula nº 13.020, da lotação da 1ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir de 03.06.2002.
 LOTAR o referido servidor na 3ª Vara Federal de
Niterói, a partir da mesma data.

 PORTARIA Nº 1072 DE 29 DE MAIO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora VALÉRIA CHAVES DE
JESUS BARROS, Analista Judiciário/Execução de
Mandados, Área Judiciária, NS-A-24, matrícula nº
12.227, da função comissionada de Executante de
Mandados (FC 05), a partir de 01.04.2002.

 PORTARIA Nº 1073 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora MAGALI FAURY DIB,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-25,
matrícula nº 10.745, lotada na Secretaria Geral, da
função comissionada de Supervisora da Seção de
Normatização (FC 05), a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 1074 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora SÔNIA CRISTINA DE
ABREU PESTANA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-21, matrícula nº 12.838, lotada na
Secretaria Geral, para exercer a função comissionada
de Supervisora da Seção de Normatização (FC 05), a
partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1075 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor LUIZ EDUARDO FERREIRA
DE ARAÚJO, Técnico Judiciário/Operação de
Computadores, Área de Apoio Especializado, NI-C-25,
matrícula nº 11.094, lotado na Subsecretaria de
Informática, da função comissionada de Assistente I
(FC 01), a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1076 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor MARCELO DE SOUZA
RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-25, matrícula nº 10.708, lotado na Subsecretaria
de Informática, para exercer a função comissionada de

Assistente I (FC 01), a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 1077 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora ISABELA XAVIER
FARIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-
20, matrícula nº 11.893, da função comissionada de
Assistente I do Juiz Substituto (FC 01) da 22ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1078 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora KARLA MELO DA GAMA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 12.872, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 22ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 1079 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR a servidora MARIA DO ROSÁRIO
MOREIRA DA GAMA MALCHER, Analista Judiciário,
Área Judiciária, NS-C-35, matrícula nº 10.666, da
função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) da 16ª Vara Federal, a partir da publicação
desta portaria.

 PORTARIA Nº 1080 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora EUNICE CARNEIRO
MENDES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-25, matrícula nº 10.700, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC
01) da 16ª Vara Federal, a partir da publicação desta
portaria.

 PORTARIA Nº 1081 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor CARLOS EDUARDO
VISCONTI FERNANDES, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-C-35, matrícula nº 10.686, da
função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC 04) da 11ª Vara Federal, a partir da
publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1082 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO
FONSECA DANTAS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 10.918, para
exercer a função comissionada de Assistente IV do
Juiz Substituto (FC 04) da 11ª Vara Federal, a partir
da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1083 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR o servidor ERNESTO TEIXEIRA
ZANAZI, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,

4444

Área de Serviços Gerais, NI-C-25, matrícula nº 15.179,
requisitado do TRF 2ª Região, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
da Vara Única de São Pedro da Aldeia, a partir da
publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1084 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DISPENSAR o servidor DANIEL ULISSES ROCHA
DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-
21, matrícula nº 12.791, lotado na Secretaria Geral, da
função comissionada de Assistente III (FC 03), a partir
da publicação desta portaria.

 PORTARIA Nº 1085 DE 03 DE JUNHO DE 2002
 R E S O L V E :
 DESIGNAR a servidora CÁSSIA VALÉRIA DO
VALLE RIBEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.791, lotada
na Secretaria Geral, para exercer a função
comissionada de Assistente III (FC 03), a partir da
publicação desta portaria.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

CARLOS GUILHERME FRANCOVICH LUGONES
JUIZ FEDERAL – VICE-DIRETOR DO FOR

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 1ª semana de junho / 2002 – período 29/05  a  04/06/02

Publicado na Intranet em 04/06/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD

Poder Judiciário – Justiça Federal
Seção Judiciária do Rio de Janeiro